Ömer, sahabenin en önemli ilim adamlarından Abdullah b. Mesud'u Kûfe'ye kâdî ve beytülmal sorumlusu olarak tayin etmiştir.¹³ Kûfe'nin idarî merkez olması bir yana, Abdullah b. Mesud'un Kûfe'ye yerleşmiş olması Müslüman dinî bilgi geleneği bakımından önemlidir. Ebû Hanife hocası Hammad (ö. 120/738) üzerinden İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714), Ebû Amr eş-Şa'bî (ö. 104/722), Mesruk b. Ecdâ (ö. 63/683), Kâdî Şureyh (ö. 80/699), Esved b. Yezid (ö. 75/694) ve Alkama b. Kays (ö. 62/682)'in dahil olduğu bir ilim geleneğinin içerisinde yer almaktadır. Ebû Hanife, isimleri zikredilen ilim ehli ile sahabeden Abdullah b. Mesud, Hz. Ali ve İbn Abbas'ın bilimsel yaklaşımlarına ulaşmaktadır. Ebû Hanife, Basra, Kûfe ve Irak bölgesindeki fıkıh meclislerinde

¹⁰ İbn Haldûn, *Mukaddime*, 607-609.

¹¹ Daftary, Farhad, *The Ismâ'îlîs Their History and Doctrines*, Cambridge University Press, New York 2007, 54-55; Osman, Muhammed Abdussettar, *Medînetu'l-İslam*, İlmü'l-Marife, Kuveyt 1978, 70, 73, 106.

¹² Osman, *Medînetu'l-İslam*, 64, 66, 270-271.

¹³ Avcı, Casim, "Kûfe", DİA, I-XLIV, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2002, XXVI, 340.

yer alan birçok tabiûn aliminden hadis dinlemiş, ayrıca Atâ b. Ebî Rebah (ö. 144/732), İkrime (ö. 105/723) ve Nafi (ö. 177/735)'den de hadis dinlemiş, yine değişik zamanlarda İmam Malik (ö. 179/795), Sufyan b. Uyeyne (ö. 198/814), İmam Zeyd (ö. 122/740), Muhammed el-Bakır (ö. 114/733), Abdullah b. Hasan b. Hasan (ö. 145/762) ve İmam Cafer Sadık (ö. 148/765) ile de görüşmüş ve onların bilgilerinden yararlanarak fikir alışverişinde bulunmuştur.¹⁴ Kabul etmek gerekir ki, Ebû Hanife, tabiûnun ileri gelenleri ile karşılaştığı için Hz. Peygamber ve sahabe döneminde inşa edilen dinî kültüre kendi yeteneklerinin de yardımı ile katılmış ve diğer insanların yorumlarından farklı nitelikte yorumlar yapmıştır.

Ahmed b. Osman, *Menâkıbu'l-İmâm Ebî Hanîfe ve Sâhibeyhi Ebî Yusuf ve Muhammed b. Hasan*, Tahkik: Muhammed Zâhid Kevserî, Lecnetu İhyâi'l-Meârifî'n-Nûmaniyye, Beyrut 1419, 19.

¹⁵ el-Bağdâdî, Ebû Mansur Abdulkâhîr b. Tâhîr et-Temîmî, *Usûlu'd-Dîn*, Matbaatu'd-Devle, İstanbul 1928/1346, 308; İbn Teymiyye, Ebû Abbas Takıyyuddîn Ahmed b. Abdulhalim, *Minhacu's-Sunneti'n-Nebeviyye*, I-IX, Tahkik: Muhammed Reşad Salim, (by) 1986/1406, VIII, 197; Taşkoprîzâde, Ahmed b. Mustafa, *Miftâhu's-Saâde ve Misbâhus's-Siyâde fî Mevdûati'l-Ulûm*, I-III, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1985/1405, II, 180-181; en-Nesefî, Ebû'l-Muîn Meymun b. Muhammed, *Tebîrâtu'l-Edille fî Usûli'd-Dîn*, Tahkik: Claude Salame, el-Mâhedetu'l-İlmiyyetu'l-Fıransiyyun li-Dirâseti'l-Arabiyye, Dimeşk 1993, 889-890; el-Kâdî Abdulcebbar, Ahmed el-Hemedânî, *Şerhu Usûli'l-Hamse*, Tahkik: Abdulkerim Osman, Mektebetu Vehbe, Kâhire 2006/1427, 138, 141.

¹⁶ Ebû Hanife, Numan b. Sabit, *Risâletu Ebî Hanîfe, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* içinde, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2015, 82.

¹⁷ Ebû Hanife, *el-Âlim ve'l-Muteallim, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* içinde, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2015, 14.

iddiaları üzerinden gelişmiştir. Ayrıca Ebû Hanife'nin ilgili tartışmaları, sözünü ettiğimiz itikadî ayrışmaları o dönemde temsil eden kimseler arasında da geçmektedir. Söz gelimi Cehm b. Safvan (ö. 128/745), Şeytanuttak (ö. 160/777) muhtemelen Ebû Hanife'nin tartıştığı kimselerdendir.¹⁸ Ebû Hanife'nin, bu tartışmalarına işaret olabilecek şekilde Basralı ilim adamı Osman el-Bettî ile yaptığı ve farklı kelamî konulardaki görüşleri ortaya koyduğu tartışma elimizdedir. Ebû Hanife, Osman el-Bettî'ye bir mektup yazmıştır.

Yine Ebû Hanife *el-fikhu'l-ekber* tabirini *el-fikh fi'd-dîn* (dinde fıkıh) tabiri ile de karşılamaktadır. Her iki

¹⁸ İbn Hacer, Şihâbüddîn Ebi'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Lisânu'l-Mîzan*, I-VII, Muessesetu'l-Âlali'l-Matbûat, Beyrut 1986/1406, V, 301; el-Buhârî, Alâuddin Abdulazîz b. Ahmet, *Keşfu'l-Esrar an Usûli Fahri'l-İslam el-Bezdevî*, I-IV, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1997/1417, I, 44-45; el-Mekkî, el-Muvaffak b. Ahmed, *Menâkıbu'l-İmâmi'l-Âzam Ebî Hanîfe*, (by) 1321, 186; Taşköprizâde, *Miftâhu's-Saâde*, 184; Ayrıca bkz: el-Beyâdî, Kemâluddîn Ahmed, *İşârâtu'l-Merâmmin İbârâti'l-İmâm*, Tahkik: Muhammed Zâhid b. el-Hasan el-Kevserî, Daru'l-Kitâbi'l-İslâmî, İstanbul 1949/1368, 19.

¹⁹ es-Suyûtî, Celaleddin b. Ebî Bekir, *Tebyîdu's-Sahîfe bi-Menâkıbu Ebî Hanîfe*, Tahkik: Mahmut Muhammed, Daru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrut 1990/1410, 103; İbn Hacer, Şihâbüddid Ahmed b. Muhammed b. Ali el- Heytemî, *Hayrâtu'l-Hisân fi Menâkıbu'l-İmâm Ebî Hanîfe en-Nüman*, Abdülkerim Mûsâ Mecîd, Dimeşk 2007/1428, 78, 113, 116-117; el-Mekkî, *Menâkıb*, 124.

²⁰ Ebû Hanife, *el-Fikhu'l-Ekber*, *İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* içinde, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2015, 75.

²¹ Ebû Hanife, *el-Fikhu'l-Ebsat*, *İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* içinde, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2015, 44.

Sözünü ettiğimiz tabiri ilk defa Ebû Hanife'nin kullandığı ve hatta kendisine isnat edilen risalelerden birinin ismini *el-Fikhu'l-Ekber* olarak belirlediği öne sürülmekle birlikte aynı tabiri Ebû Hanife gibi içeriklendirmese bile Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/720)'in daha önce kullandığı da kaydedilmiştir. Suyûtî (ö. 911/1505), *Târihu'l-Hulefâ*'sında Ömer b. Abdilaziz'e nispet edilen bu kullanıma yer vermektedir. Ömer b. Abdilaziz'e *el-fikhu'l-ekberin* ne olduğu sorulduğunda onun "kanaat ve eziyetten vazgeçmek" olduğunu dile getirmektedir.²⁴ Suyûtî'nin naklettiği bu kısa haberden ve ilgili tabire atfedilen manadan ne anlaşılması gerektiği tartışmalı gözükmektedir.

Kelamın savunusu hakkında Ebû Hanife'nin benimsediği yaklaşım, itikadî/kelamî zeminin inşa edilmesi ve sınırının bilinmesi bakımından anlamlıdır.

Ebû Hanife'den yaklaşık yarım asır önce yaşayan ve yazdıkları risalelerle Ehl-i Sünnet kelamını bir ölçüde başlattıkları söylenebilecek olan Hasan b. Muhammed İbni'l-Hanefiyye (ö. 100/718), Ömer b. Abdilaziz ve Hasan Basrî (ö. 110/728)'nin bahsedilen risalelerinde daha ziyade tek tek ayetler üzerinden gelişen tartışmalar sünnî bakış açısıyla değerlendirilmiştir.⁶⁸ Hasan Basrî'nin insan iradesini vurgulayan ve emevî cebr telakkisini geçersiz kılmak için bilinen yorum şekilleri dışında özgürlükçü bakış açısını belli bir

Avcı, Casim, “*Kûfe*”, DİA, I-XLIV, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2002.

el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Hatib, *Târihu Bağdat ve Medinetu's-Selam*, I-XV, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut (ty).

el-Bağdâdî, Ebû Mansur Abdulkâhir b. Tâhir et-Temîmî, *Usûlu'd-Din*, Matbaatu'd-Devle, İstanbul 1928/1346.

el-Bâkîllânî, Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib, *Temhîdu'd-Delâil ve Telhîsu'l-Evâil*, Tahkik: İmâduddin Ahmed Haydar, Muessesetu'l-Kutubi's-Sekafiyye, (by) 1987/1307.

el-Beyâdî, Kemâluddin Ahmed, *İşârâtu'l-Merâm min İbârâti'l-İmâm*, Tahkik: Muhammed Zâhid b. el-Hasan el-Kevserî, Daru'l-Kitâbi'l-İslâmî, İstanbul 1949/1368.

el-Buhârî, Alâuddin Abdulazîz b. Ahmet, *Keşfu'l-Esrar an Usûli Fahri'l-İslam el-Bezdevî*, I-IV, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1997/1417.

el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, *Sahîhu'l-Buhârî, Mevsûatu's-Sunne el-Kutubu's-Sunne ve Şurûhuhâ* içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412.

Cevizci, Ahmet, *Felsefe Sözlüğü*, Paradigma Yayınları, İstanbul 2013.

Daftary, Farhad, *The Ismâ'îlîs Their History and Doctrines*, Cambridge University Press, New York 2007.

Ebû Hanife, Numan b. Sabit, *el-Âlim ve'l-Muteallim, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* içinde, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2015.

- *el-Fıkhu'l-Ebsat, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* içinde, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2015.

- *el-Fıkhu'l-Ekber, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* içinde, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2015.

- *Risâletu Ebî Hanife, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* içinde, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2015.

Ebû Dâvûd, Suleyman b. el-Eş'as b. İshak el-Ezdî es-Sicistânî, *es-Sunen, Mevsûatu's-Sunne Kutubu's-Sunne ve Şurûhuhâ* içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992.

el-Eş'arî, *el-Lumafi'r-Reddi alâ Ehli'z-Zeyğve'l-Bida ve Risâletu İstihşâni'l-Havd fî İlmi'l-Kelâm*, Tahkik: Muhammed Emin Dannâvî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1971.

Flew, Antony, *A Dictionary of Philosophy*, Macmillan Press, London 1979.

Goldziher, I., “*İsmet*”, I-XV, İslam Ansiklopedisi, MEB Yayınları, Eskişehir 1997.

el-Hasen b. Muhammed b. el-Hanefiyye, *Risâle fi'r-Redale'l-Kaderiyye, Bidâyetü'lmi'l-Kelâm fi'l-İslâm* içinde, Tahkik: Josef Van Ess, el-Ma'hedu'l-Almânîli'l-Ebhâsi's-Şarkıyye fi Beyrut, Beyrut 1977.

el-Hasen el-Basrî, *Risâle fi'l-Kader, Resâilu'l-Adl ve't-Tevhîd* içinde, I-II, Tahkik: Muhammed Ammara, Dâru's-Şurûk, Kahire 1988.

İbn Hacer, Şihâbuddîd Ahmed b. Muhammed b. Ali el- Heytemî, *Hayrâtu'l-Hisân fi Menâkıbu'l-İmâm Ebî Hanîfe en-Nûman*, Abdulkerim Mûsâ Mecîd, Dîmeşk 2007/1428.

İbn Hacer, Şihâbuddîn Ebi'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Lisânu'l-Mîzan*, I-VII, Muessesetu'l-Âlali'l-Matbûat, Beyrut 1986/1406.

İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed, *Mukaddimetu İbn Haldûn*, Tahkik: Mustafa Şeyh Mustafa, Muessesetu'r-Risâleti'n-Nâşîrûn, Dîmeşk 2012/1433.

İbn Teymiyye, Ebû Abbas Takıyyuddîn Ahmed b. Abdulhalim, *Minhacu's-Sunneti'n-Nebeviyye*, I-IX, Tahkik: Muhammed Reşad Salim, (by) 1986/1406.

el-Kâdî Abdulcebbâr, Ahmed el-Hemedânî, *Şerhu Usûli'l-Hamse*, Tahkik: Abdulkerim Osman, Mektebetu Vehbe, Kâhire 2006/1427.

- *Şerhu Usûli'l-Hamse*, Tahkik: Abdulkerim Osman, Mektebetu Vehbe, Kâhire 2006/1427.

Lacey, Alan, *A Dictionary of Philosophy*, Routledge, New York 1996.

el- Mâturîdî, *Te'vîlâtu Ehli's-Sunne*, Tahkik: es-Seyyid Avadayn, İbrahim Avadayn, Kahire 1971/1391.

el-Mekkî, el-Muvaffak b.Ahmed, *Menâkıbu'l-İmâmi'l-Âzam Ebî Hanîfe*, (by) 1321.

Muslim, Ebû'l-Huseyn Muslim b. el-Haccâc, *Sahîhu Muslim, Mevsûatu's-Sunne el-Kutubu's-Sunne ve Şurûhuhâ* içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1413.

en-Nesefî, Ebû'l-Muîn Meymun b. Muhammed, *Bahru'l-Kelam*, Tahkik: Veliyyuddin Muhammed Salih el-Ferfur, Mektebetu Dari'l-Ferfur, Dîmeşk 2000/1421.

- *Tebşîratu'l-Edille fi Usûli'd-Dîn*, Tahkik: Claude Salame, el-Mâhedetu'l-İlmiyyetu'l-Firansiyun li-Dirâseti'l-Arabiyye, Dîmeşk 1993.

Osman, Muhammed Abdussettar, *Medînetu'l-İslam, İlmü'l-Marife*, Kuveyt 1978.

Ömer b. Abdilaziz, er-Risâle, *Hilyetu'l-Evliyâ ve Tabakâtu'l-Evliyâ*, I-X+I içinde, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut (ty).

Özlem, Doğan, *Mantık*, Notos Kitap, İstanbul 2012.

Özler, Mevlüt, *İslâm Düşüncesinde Tevhid*, Rağbet Yayınları, İstanbul 2005.

es-Sâbûnî, Nüreddin, *el-Bidaye fi Usûli'd-Din*, Tahkik: Bekir Topaloğlu, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2015.

es-Suyûtî, Celaleddin b. Ebî Bekir, *Tebyîdu's-Sahîfe bi-Menâkıbı Ebî Hanîfe*, Tahkik: Mahmut Muhammed, Daru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrut 1990/1410.

es-Suyûtî, Celaluddîn b. Abdîrrahman b. EbîBekr, *Târihu'l-Hulefa*, Dâru'l-Minhac, Beyrut 2013.

Taşköprizâde, Ahmed b. Mustafa, *Miftâhu's-Saâde ve Misbâhus's-Siyâde fî Mevdûati'l-Ulûm*, I-III, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1985/1405.

et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve, *es-Sunen, Mevsûatu's-Sunne Kutubu's-Sunne ve Şurûhuhâ* içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992.

Uzunpostalcı, Mustafa, “*Ebû Hanîfe*”, DİA, İstanbul 1994.

Wolfson, H. Austryn, *Kelâm Felsefeleri Müslüman Hristiyan Yahudi Kelamı*, Çeviren: Kasım Turhan, Kitabevi, İstanbul 2001.

Yavuz, Yusuf Şevki, “İslâm Kelâmında Araz Nazariyesi”, *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı: 5/6, İstanbul 1993.